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Уважаемый Евгений Викторович!

Ваш депутатский запрос от 07.04.2022 № 08-19-2580/22, направленный Мэру 

Москвы С.С.Собянину, по вопросу перебазирования Кожуховского приюта для 

безнадзорных животных, расположенного по адресу: ул. Пехорская, вл.1Б, 

рассмотрен.
Земельный участок по адресу: ул.Пехорская, вл.1Б, на котором

в настоящее время размещается приют для животных без владельцев «Кожухово» 

(далее

№ К-1 «Косино-1» («Руднево»). Имущественный комплекс Кожуховского приюта 

закреплен за подведомственным префектуре Восточного административного 

округа города Москвы ГБУ «Автомобильные дороги ВАО» на основании 

распоряжения Департамента городского имущества города Москвы от 12.07.2019 

№ 26755.

Кожуховский приют), расположен в границах промышленной зоны

Мероприятия по содержанию животных в Кожуховском приюте 

осуществляются ГБУ «Автомобильные дороги ВАО» в соответствии 

с действующими нормативными правовыми актами города Москвы.

В целях реализации на территории промышленной зоны «Руднево» в районе 

Косино-Ухтомский Восточного административного округа города Москвы 

инвестиционного проекта по созданию технопарка «Руднево» было принято 

решение о перебазировании Кожуховского приюта.

Комитетом по архитектуре и градостроительству города Москвы 

для перебазирования Кожуховского приюта подобран земельный участок на 

территории Троицкого административного округа города Москвы в границах 

участка с кадастровым номером 72:22:0000000:621, вблизи полигона 

ТБО «Малинки», который ранее располагался в границах особо охраняемой 

зеленой территории города Москвы. В соответствии с принятыми решениями 

Департаментом городского имущества города Москвы выпущено распоряжение от 

25.01.2022 № 3228 «Об изменении границ участка № 42 особо охраняемой зеленой 

территории города Москвы относительно границ формируемого земельного 

участка общей площадью 3 га для перебазирования Кожуховского приюта для 

безнадзорных животных».

Московская городская Дума № 08-19-2580/22 от 15.04.2022
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Ответственным за реализацию мероприятий по строительству нового 

имущественного комплекса для перебазирования Кожуховского приюта является 

Департамент инвестиционной и промышленной политики города Москвы.

Выполнение мероприятий по перемещению животных и необходимого 

имущества Кожуховского приюта будет осуществлено префектурой Восточного 

административного округа города Москвы после завершения строительства и 

ввода в эксплуатацию нового имущественного комплекса приюта для 

безнадзорных животных на подобранном земельном участке. Содержание 

животных будет осуществляться в соответствии с действующими нормативными 

правовыми актами.
В соответствии с распоряжением Правительства Москвы от 19.12.2017 

№ 727-РП «О консервации полигона твердых бытовых отходов «Малинки» (далее 

- распоряжение № 727) ГУП «Экотехпром» обеспечивает на постоянной основе 

проведение комплекса мероприятий: недопущение приема новых твердых
коммунальных отходов, эксплуатацию вспомогательной зоны обслуживания 

полигона твердых бытовых отходов «Малинки» (далее Объект), инженерных сетей 

и сооружений, в том числе по сбору и очистке образующегося фильтрата, 

ливневых стоков, недопущение распространения фильтрата в почвенный слой, в 

водные объекты, а также загрязнения атмосферного воздуха, экологический 

мониторинг и др. Контроль над состоянием окружающей среды - атмосферы, 

подземных вод, почв, шумового влияния на Объекте осуществляется ГУП 

«Экотехпром» с привлечением специализированных аттестованных лабораторий в 

порядке, установленном требованиями санитарно-эпидемиологического и 

природоохранного законодательства. Результаты исследований своевременно 

направляются в контрольные органы.
В соответствии с пунктом 2 Правил проведения рекультивации 

и консервации земель, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.07.2018 № 800, установленная распоряжением № 727 консервация 

распространяется на территорию Объекта и включает в себя тело полигона, 

внутренние дороги, необходимые хозяйственные площадки и прилегающие к нему 

земельные участки, попавшие в зону проведения аварийно-восстановительных 

мероприятий.
Земельный участок с кадастровым номером 77:22:0000000:621 в границы 

проведения аварийно-восстановительных мероприятий и законсервированной 

распоряжением № 727 территории не входит.

Вопрос перебазирования Кожуховского приюта для безнадзорных животных, 

расположенного по адресу: ул. Пехорская, вл.1Б, планируется к рассмотрению в 

соответствии с Вашим приглашением от 08.04.2022 № 08-43-2637/22-4 в рамках 

заседания круглого стола Московской городской Думы с участием ответственных 

представителей Департамента жилищно-коммунального хозяйства города Москвы.

Заместитель Мэра Москвы 

в Правительстве Москвы П.П. Бирюков

Кашин А.в. 
957-01-58
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